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POSVÍCENÍ

První víkend v září se již tradičně konalo ve Vraňanech na hřišti Posvícení, které jsme si nemohli nechat 
ujít. Dorazili jsme, když už probíhalo první vystoupení nabitého programu, koncert bluegrassové skupiny 

7. ZÁŘÍ

„Mlékojedi“. To byl příjemný začátek, během kterého 
jsme zvládli zjistit, co vše se na posvícení nabízí. 
Nechyběly výtečné posvícenské koláčky (mňam), 
vína z Jeviněvského vinařství, grilované masíčko, 
langoše, pivečko, nealko... prostě pro každého něco. 
A potom následovalo jedno báječné vystoupení za 
druhým. Vraňanská „Poupata“ jako letu
šky  i  s  kapitánem „JUMBO JETu“, vikingští 
bojovníci „Jormun“ se svým rituálem a následným 
soubojem, dětičky z „Vraního hnízda“ s muzikálovou 
pohádkou „12 měsíčků“ od pánů Svěráka a Uhlíře, 
skvělá adrenalinová „Slackshow“, jejíž aktéři nechali 
i několik diváků, aby si vyzkoušeli tuto zajímavou 
sportovní disciplínu, a  „Lužecké Ladies“ se svým 
tanečním vystoupením. Ihned po nich přišlo velké 
překvapení, „Labutí jezero“ v podání čtyř „sexy“ 
baletek mužského pohlaví :D. To byl opravdu „zlatý 
hřeb“, po kterém už pomalu vše spělo k večerní 
taneční zábavě se skupinou Globus Band. Té jsme 
se letos nezúčastnili, ale zajisté se povedla jako 
každý rok. Už se těšíme na další Posvícení v roce 
2020.  Petra Hanušová
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 6. ŘÍJNA

Baby boom již zaplavuje Vraňany, mezi občany obce jsme 
přivítali dalších 6 juniorů a juniorek. Odpolednem nás provedla 
slečna Veronika Soudská, básničky přednesly Eliška Švecová, 
Emilka Píšťková a Johanka Tošková. Pan starosta ve svém 
proslovu vyzdvihl rostoucí popularitu vítání občánků, soudě 
podle toho, že rodiče si zjevně pořizují další potomky, aby tento 
slavnostní rituál mohli absolvovat znovu a znovu. Po proslovech 
každý rodičovský pár absolvoval své kolečko  pokus o uložení 
batolete do kolébky, podpis do pamětní knihy, květina pro 
maminku, přání zdraví a štěstí, dárky pro děti, stylový pamětní 
list, focení na památku. U dvojčat byla štědrost okamžiku již více 
než citelná. Koho jsme vítali? Elišku Herenčárovou, Pavla 
Haimratha, Vanesu Řezáčovou, Štěpánku a Ondřeje Hančovy 
a  Adinu Vojtěchovou. Další vlnu občánků budeme vítat 
v  listopadu.  Text a foto: Ondřej Mamula



VVrraaňňaannsskkýý  zzpprraavvooddaajj
Ročník XVI, číslo 2/2019

3

ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU 2019/2020 2. ZÁŘÍ

Po prázdninách naše základní škola opět ožila. Slavnostně byl zahájen 
nový školní rok 2019/2020, a to si pochopitelně nenechali ujít nejen 
učitelé a děti, ale i jejich rodiče, prarodiče i ostatní hosté. Hned po 
příchodu je čekala nově vymalovaná a vybavená šatna. Před osmou 
hodinou ranní se všichni sešli v tělocvičně školy, aby se po „krátkých“ dvou 
měsících pozdravili a zejména přivítali mezi sebe nové spolužáky – 
prvňáčky. Těch je v letošním školním roce dvanáct. Zároveň byl přivítán i 
nový pan učitel Václav Honzák, který rozšířil řady převážně dámského 
pedagogického sboru. Děti strávily první den ve škole opravdu jen chvilku. 
Během školního roku je ale čeká nejen školní práce v podobě klasického 
vyučování, ale také mnoha dalších vyučovacích forem, jako např. 
projektové dny, exkurze, škola v přírodě, plavecký výcvik, divadelní představení atd. Tak ať je nový školní rok úspěšný 
a radostný nejen pro děti, ale i jejich rodiče a pedagogy!! Štěpánka Srbová, ředitelka školy

ŠKOLA V PŘÍRODĚ  CHVOJKOVSKÝ MLÝN ČERVEN

Jako každoročně, tak i letos se žáci základní školy 
zúčastnili školy v přírodě.  Škola v přírodě probíhala od 
10.6. do 14. 6. 2019 a celkem jelo na ozdravný pobyt 
38 dětí. Pobyt školy v přírodě probíhal v oblasti 
severního Plzeňska. Penzion „Chvojkovský mlýn“ se 
nacházel v krásné přírodě uprostřed lesů. Děti zde měly 
velké sportovní vyžití na hřištích, v bazénu i  v  lese. 
Součástí školy v přírodě byl výlet vlakem do nedalekého 
městečka Plasy. Zde  žáci navštívili a  prohlédli si 
klášter pocházející z 12.století, u rybníka pozorovali 
nutrie a zahráli si minigolf v místní menší zoologické 
zahradě. 

Text: Jitka Soudská, foto: Lucie Míčková

ROZHOVOR O VRAŇANSKÉ ŠKOLE S BÝVALÝMI ŽÁKYNĚMI

Starosta se zeptal žákyň, které už se z naší školy rozlétly do světa, na jejich vzpomínky na vraňanskou školu.
Veronika Pletichová
JAK DLOUHO UŽ JSI PRYČ Z NAŠÍ VRAŇANSKÉ ŠKOLY A NA KTERÉ 

ŠKOLE JSI V TOMTO ŠKOLNÍM ROCE?

Z vraňanské školy jsem pryč již 9 let. V tomto roce 
navštěvuji už čtvrtým rokem Soukromou podřipskou 
střední školu v Roudnici nad Labem. Zde studuji obor 
Management cestovního ruchu.
MYSLÍŠ SI, ŽE TĚ NAŠE ŠKOLA PŘIPRAVILA DOBŘE NA VYŠŠÍ STUPEŇ 

NEBO JSI BYLA V NĚJAKÉM PŘEDMĚTU POZADU PROTI OSTATNÍM?

Těžko říct. Asi tak z 80% připravila, ale určitě tam byly 
nějaké menší problémy s některým předmětem.
NA KTEROU PANÍ UČITELKU NEJRADĚJI VZPOMÍNÁŠ?

To je určitě paní učitelka Lancmanová, která do svých 
hodin nosila pozitivní náladu a optimismus.
VZPOMÍNÁŠ SI NA NĚJAKÉ ŠKOLNÍ AKCE?

Určitě ano. Často jsme jezdili na výlety do Prahy za 
zábavou nebo kulturou.
MYSLÍŠ SI, ŽE ŠKOLA VE VRAŇANECH MÁ NĚJAKOU SLABINU NEBO JE 

V NÍ POTŘEBA NĚCO VYLEPŠIT?

Teď mě žádná slabina nenapadá, ale určitě by se měli 
učitelé hodně soustředit na chování žáků mezi sebou.
KTERÝ PŘEDMĚT JSI NA NAŠÍ ŠKOLE MĚLA NEJVÍC RÁDA?

Nejvíce jsem měla ráda český jazyk a hudební výchovu.

Darina Ďoubalová
JAK DLOUHO UŽ JSI PRYČ Z NAŠÍ VRAŇANSKÉ ŠKOLY A NA KTERÉ 

ŠKOLE JSI V TOMTO ŠKOLNÍM ROCE?

Jsem pryč třetím rokem. Nyní docházím do ZŠ Veltrusy.
MYSLÍŠ SI, ŽE TĚ NAŠE ŠKOLA PŘIPRAVILA DOBŘE NA VYŠŠÍ STUPEŇ 

NEBO JSI BYLA V NĚJAKÉM PŘEDMĚTU POZADU PROTI OSTATNÍM?

V šesté třídě jsme na začátku opakovali a jediné, co jsme 
neuměli, bylo pracovat s úhloměrem.
NA KTEROU PANÍ UČITELKU NEJRADĚJI VZPOMÍNÁŠ?

Na paní učitelku Jitku Soudskou.
VZPOMÍNÁŠ SI NA NĚJAKÉ ŠKOLNÍ AKCE?

150. výročí školy, vánoční besídky, zvířecí den…
MYSLÍŠ SI, ŽE ŠKOLA VE VRAŇANECH MÁ NĚJAKOU SLABINU NEBO JE 

V NÍ POTŘEBA NĚCO VYLEPŠIT?

Má málo tříd. Museli jsme být spojeni.
KTERÝ PŘEDMĚT JSI NA NAŠÍ ŠKOLE NEJVÍC NEMĚLA RÁDA?

Vlastivědu.

Eliška Hančová
JAK DLOUHO UŽ JSI PRYČ Z NAŠÍ VRAŇANSKÉ ŠKOLY A NA KTERÉ 

ŠKOLE JSI V TOMTO ŠKOLNÍM ROCE?

Z vraňanské školy jsem pryč už 4 roky a v tomto roce 
jsem ve škole ve Veltrusích.
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DŘEVĚNÉ DIVADLO – PRINCEZNA NA HRÁŠKU 22. ZÁŘÍ

Ani na děti Mošna nezapomíná, a tak připravila opět ve spolupráci s Euforia 
Europe představení loutkového divadla. Z Moravy přijelo zahrát Dřevěné 
divadlo, které je divadlem jednoho herce. Tím je pan  MgA. Jan Hrubec.  Ten 
je absolventem DAMU, fakulty alternativního a loutkového divadla, obor 
herectví. Působil ve studiu Ypsilon, v divadle Minor, v kladenském Lampionu 
a libereckém Naivním divadle. Jeho 
bohaté zkušenosti jsou v jeho hraní 
a  loutkoherectví znát. Jan Hrubec 
dětem zahrál pohádku Princezna na 
hrášku a tím, že je aktivně do hraní 

zapojil, udržel i pozornost těch nejmenších z nich. Děti se po celou dobu 
smály a to je, jak pan Hrubec po představení uvedl, pro něj velice důležité 
a  motivující. Po představení klasické pohádky musel přidat ještě malý 
přídavek. A jako správný loutkoherec pozval ještě děti na pódium, aby si 
mohly loutky prohlédnout. V případě našich dětí i pořádně osahat a to je 
zážitek. Děkujeme za krásné nedělní představení.

MYSLÍŠ SI, ŽE TĚ NAŠE ŠKOLA PŘIPRAVILA DOBŘE NA VYŠŠÍ STUPEŇ 

NEBO JSI BYLA V NĚJAKÉM PŘEDMĚTU POZADU PROTI OSTATNÍM?

Byla jsem pozadu v angličtině.
NA KTEROU PANÍ UČITELKU NEJRADĚJI VZPOMÍNÁŠ?

Nejraději vzpomínám na dvě paní učitelky, paní učitelku 
Houškovou a Lancmanovou.
VZPOMÍNÁŠ SI NA NĚJAKÉ ŠKOLNÍ AKCE?

Vzpomínám si na 150 let výročí školy.

MYSLÍŠ SI, ŽE ŠKOLA VE VRAŇANECH MÁ NĚJAKOU SLABINU NEBO JE 

V NÍ POTŘEBA NĚCO VYLEPŠIT? 

Myslím si, že by mohli vylepšit školní hřiště.
KTERÝ PŘEDMĚT JSI NA NAŠÍ ŠKOLE NEJVÍC NEMĚLA RÁDA?

Neměla jsem ráda český jazyk.

Za rozhovory děkuje Martin Chmelík

POPELKA A VRANÍ HNÍZDO 9. ČERVNA

Nedělní odpoledne se neslo v duchu pohádek pro děti. V divadelním sále dnes 
vystoupily děti ze spolku Vraní hnízdo při ZŠ Vraňany, pod vedením 
p.  Chmelíka. Děti zazpívaly operku pánů Uhlíře a Svěráka O dvanácti 
měsíčkách. Díky dobré akustice nemusely být použity mikrofony a děti zpívaly 
opravdu krásně. Nejvíce asi zaujal Toník Macák v roli jednoho z bratrů. Také je 
tu opět po měsíci loutkové divadlo pro děti, tentokrát Popelka v podání Lidije 
Glavanakové. Krásné dřevěné loutky a umění loutkoherce zaujmout děti. Od 
září se mohou děti těšit každý měsíc na nové loutkové divadelní představení, 
a to díky společnosti Euforie Europe.

DIVADÝLKO Z PYTLÍČKU

Spolek Mošna Vraňany ve spolupráci 
se společností Euforie Europe pořádal 
nedělní představení pro děti. 
Tentokrát přijelo Divadýlko z pytlíčku 
a zahrálo pohádku O drakovi. Tato 
pohádka byla zajímavá tím, že byly 
loutky spojeny i s činohrou a živou 
hudbou. Jednalo se vlastně o čtyři 
pohádky, které na sebe navazovaly 
a  tvořily ucelené představení. Celé 
představení také provázela písnička 
s chytlavou melodií, kterou si děti 
rychle zapamatovaly. Jessica 
Horváthová a Spolek Mošna se 
dohodli na pravidelné spolupráci 
a  tak mohou děti navštívit každý 
měsíc školního roku jedno 
představení. Představení se bude 
konat vždy v neděli od 15:00 hodin.
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ĎIVADELNÍ SOUBOR KLOUZÁK VE HŘE SEVEROČESKÝ BUCHAŘI 18. KVĚTNA

Vystoupení  Ďivadelního Souboru Klouzák z Postoloprt bylo 
opravdu nezapomenutelné. Ten kdo viděl, potvrdí, ten kdo 
neviděl, prohloupil. Hra Severočeský buchaři,  podobná motivu 
hry Donaha, začala celkem poklidně, postupně ale diváky bavila 
více a více a závěr byl excelentní. Nejen samotní dospělí herci, ale 
i malý kluk, který se svým herectvím vyrovnal dospělým. Také 
tanec a později i striptýz byl v podání mírně bříškatých pánů 
skvělý. Vystřelené konfety na závěr představení nachází Mošňáci 
na sále i po důkladném úklidu ještě dnes. Budeme se těšit na 
říjnové představení Klouzáku – tentokrát nám zahrají Revizora.

KONCERT SKUPINY FAJNBEAT 20. ZÁŘÍ

Začalo září a spolu s ním i divadelní sezóna v sále 
v  Mlčechvostech. Tentokrát již účinkující ani někteří 
neznalí diváci nemusí po Mlčechvostech bloudit a hledat, 
kde že se to hraje. Máme totiž krásný a na první pohled 
viditelný nápis nad vchodem do sálu: Divadelní sál 
Mlčechvosty. Za zhotovení a umístění Mošna děkuje panu 
Hejnalovi. A teď už k první události letošní sezóny. Přijela 
nám zahrát folkrocková skupina Fajnbeat. Tato skupina, 
založená v roce 2006, hraje zejména vlastní tvorbu. 
Vydala dvě CD: Písničky z komína, r.2008 a Na pouti, 
r. 2017. Skupina se skládá z pěti členů a těmi jsou: Jan 
Jelínek – zakladatel skupiny, zpívá, hraje na elektrickou 

a akustickou kytaru a dobro. Míša Kocourková – zpěv, flétny a elektrické klávesy. Pavel Matyáš – baskytara, zpěv. 
Ondra Chudoba – akustická kytara a bouzouki. Josef „Chosé“ Valušiak – bicí. Diváci si mohli poslechnout muziku 
částečně blízkou folku, ale také rocku, což se projevovalo hlasitostí nástrojů, hlavně kytar, ale i bicích. Jemnější tóny 
pak vyluzovaly flétny. Příjemný koncert živé hudby snad diváky o ušní bubínky nepřipravil. Budeme se těšit na nějaký 
další.

SIMONA BABČÁKOVÁ A NO A! 13. DUBNA

Spolek Mošna Vraňany měl tu čest přivítat v sále 
v Mlčechvostech vzácného hosta. Tím byla paní Simona 
Babčáková a její improvizační skupina No A!.  Protože šlo 
o improvizační divadlo, tak diváci, ale ani herci netušili, 
co se bude hrát.  Bez jakýchkoliv příprav a domluv herci 
začali vytvářet příběh o nenávisti, nepochopení, zoufalství, 
ale i o lásce a smíření dvou hlavních postav Girlandy 
a Varlacha. Doplňovali je dva další herci a živý hudební 
doprovod dvou muzikantů. Girlandu skvěle zahrála 
Simona Babčáková, která se improvizačnímu divadlu 
učila u Jaroslava Duška a dnes působí v Dejvickém 
divadle. Varlacha zahrál Přemysl Bukovský, který je také 
skvělým hercem. Nelze opomenout ani herečku Antonii 
Formanovou – vnučku Miloše Formana, kterou jsme 
mohli vidět ve filmu ČT Dukla 61 a v Mlčechvostech si 

zahrála lidské srdce. Diváci se skvěle bavili a na závěr byli ještě odměněni autogramiádou paní Simony, která je 
i přes svou slávu velice skromnou, příjemnou a vstřícnou dámou.

Text i foto: Milena Chmelíková

MOŠNA POD BEZDĚZEM 17. SRPNA

Derniéru Limonádového Joa sehrál spolek Mošna na 4. Ročníku Divadelního léta pod hradem Bezděz v sobotu 
17. srpna. Loučení to bylo smutné, s Joem Mošňáci strávili dva roky života. Byl čas na přípitek, bilancování a zároveň 
výzva k nastudování nějakého nového představení. 
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I v letošním roce připravil obecní úřad Vraňany několik výletů. 
V rámci prvního výletu, konaného 27. dubna, jsme zavítali 
do zámku Kačina, do chrámu svaté Barbory v Kutné Hoře 
a do pivovaru v Kutné Hoře. I když ráno počasí nevypadalo 
příliš optimisticky, sluníčko nakonec vykouklo a bylo krásně. 
S maličkým zpožděním jsme dorazili na zámek Kačina, který 
je naším nejvýznamnějším empírovým zámkem, vznikajícím 
v letech 18061822 jako letní sídlo Jana Rudolfa Chotka. Pro 
velký počet nás rozdělili do dvou skupin a pak jsme si mohli 
prohlédnout vnitřní prostory zámku i výstavu věnovanou 
Velikonocům a venkovu. Využili jsme schodů před zámkem 
pro vytvoření společné fotografie a pak jsme odjeli na oběd do 
Kutné Hory. Oběd byl zajištěn v restauraci Barbora nedaleko 
chrámu svaté Barbory. Abychom nečekali příliš dlouho, byl 
pro všechny dopředu objednán hovězí vývar a kuřecí řízek 
s bramborovou kaší. Po obědě jsme vyrazili malou brankou ze 
zahrady restaurace přímo k chrámu svaté Barbory. Dobu 
čekání na otevření chrámu nám neplánovaně a velice příjemně 
vyplnil sraz automobilových veteránů, kteří se seřadili před 
Jezuitskou kolejí vedle chrámu. A tak jsme si při jedné cestě 
mohli prohlédnout jak automobily, pyšně střežené svými 
majiteli, tak sousoší světců a ještě si užívat výhled na chrám, 
vinice, historické budovy a na širokou krajinu Kutnohorska. 
Ve 13 hodin byl otevřen chrám sv. Barbory, klenot pozdní 
gotiky, který je zapsán na Seznamu světového dědictví 
UNESCO. Chrám je zasvěcený svaté Barboře, ochránkyni 
horníků. Stavba započala v druhé polovině 14 století a stopy 
na ní zanechávaly celé generace. Je plná gotických fresek, 
kamenických děl, barokních oltářů, dřevěných soch, maleb 
a okenních vitráží. Je tady krásný barokní oltář a monstrózní 
varhany, které si někteří díky ochozu prohlédli i shora. Prostě 
nádhera. Opustili jsme svět duchovní a vrátili jsme se do 
reality, té české: Jeli jsme do pivovaru! Do pivovaru, o němž je 
první zmínka už z roku 1544. Pivovar Kutná Hora byl ale od 
roku 2010 zavřený a prázdný. Předchozí majitel vyřezal 
a odvezl všechno zařízení a technologie, které tady sloužily 
několik desítek let. V roce 2016 započala rekonstrukce a po 
roce se opět začalo vařit pivo. Převážně spodně kvašená piva 
v otevřených spilkách a dozráváním v ležáckých sklepích. Ač 
venku svítilo sluníčko, nám byla pořádná zima, hlavně při 
ochutnávkách piva při 6°C. Po vyčerpávajícím výkladu 
průvodců jsme ještě nakoupili pár „vzorků“ na doma a vyrazili 
jsme s malou zastávkou v komerčním rychlém občerstvení 
k domovu.
Druhý výlet v letošním roce, konaný 1. června, byl určen 
především dětem. Děti měly dopravu autobusem zdarma. 
Cílem byl Liberec s možností navštívit ZOO Liberec nebo IQ 
Landii a Babylon Liberec. Většina účastníků zvolila ZOO, 
která je nejstarší zoologickou zahradou na území bývalého 
Československa. Založena v roce 1904 na ploše 14 ha se dnes 
pyšní 160 druhy zvířat. Mohli jsme vidět koupel slona 
indického, pandu červenou, lva berberského, bílé tygry 
a spoustu dalších. Někteří navštívili i nedalekou botanickou 
zahradu, založenou roku 1893. Ta nabízí už od vstupu 

VÝLETY POŘÁDANÉ OBECNÍM ÚŘADEM
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bezpočet stromů, keřů a květinových záhonů, protkaných 
jezírky, kameny a cestičkami. Po vstupu do devíti 
skleníků, ve kterých jsou rostliny z celého světa, je člověk 
ohromen, ať už liánami, masožravými rostlinami, kaktusy, 
orchidejemi či exotickými rybami. Ti, kteří si vybrali 
centrum Babylon, si užili několik hodin v aquaparku, kde 
je množství bazénů, vířivek, skluzavek, jeskyní, ale také 
sauny, vodní hrad i divoká řeka. Po dni plném zážitků nás 
autobus postupně vyzvedl a vyrazili jsme směr Vraňany.
V pořadí třetím byl výlet do Bečova nad Teplou 
a Mariánských Lázní. Tentokrát se jelo v neděli 29. září, 
a protože nás čekala cesta tam dlouhá přes 130 kilometrů, 
vyjíždělo se už v sedm hodin ráno. V půl desáté jsme 
dorazili do Bečova a k zámku jsme museli zdolat několik 
desítek schodů a to pěkně příkrých. Vstupné se tentokrát 

kupovalo hromadné, a tak se nikdo nemusel tlačit a stát ve frontě. 
Rozděleni do dvou skupin jsme prošli okruh věnovaný relikviáři svatého 
Maura. Jde o ojedinělou románskou zlatnickou památku nevyčíslitelné 
hodnoty. Odborníci tvrdí, že svou hodnotou pro Českou republiku stojí 
hned za korunovačními klenoty. V pěti místnostech nás průvodkyně 
seznámila se vznikem, významem, historií, znovuobjevením 
a restaurováním relikviáře. Na závěr prohlídky jsme vstoupili do trezorové 
místnosti s originálem relikviáře svatého Maura. V temné místnosti 
nasvícená zlatá schránka vypadala opravdu úchvatně. Po objevení 
kousku historie jsme odjeli na oběd do pár kilometrů vzdálených 
Mariánských Lázní. Obědvali jsme v hotelu Krakonoš a jako většinou pro 
tak velký počet hostů jsme museli předem nahlásit počet jídel. Na výběr 
byl hovězí guláš s knedlíky a kuřecí směs s rýží. Hovězí vývar byl pro 
všechny. Po dobrém obědě odjela část účastníků autobusem přímo do 
centra Mariánských Lázní a část se šla podívat do Parku Boheminium, 
které je nedaleko hotelu Krakonoš. Park Boheminium je taková 
zmenšenina České republiky a jejích památek. Můžete tady v miniaturní 
velikosti vidět Červenou Lhotu, Karlštejn, Ještěd i s lanovkou, zámek 
Lednici, horu Říp i s rotundou, Kokořín, námi navštívený Bečov 
a  spoustu dalších. Po prohlídce Boheminia jsme se dolů do centra 

Mariánských Lázní svezli kabinkovou lanovkou. Šli jsme se podívat ke zpívající fontáně, která právě v 15:00 hodin 
začíná zpívat. Na kolonádě jsme si mohli naživo poslechnout Symfonický orchestr Mariánských Lázní. Ochutnat léčivé 
prameny, koupit teplé lázeňské oplatky a pár krabic oplatek domů. Město je nádherné. Květinové záhony, fontány, 
sochy, klid a pohoda. Jen těch cizinců je jako v Praze. Zmožené celodenními zážitky nás pan řidič naložil na 
smluveném místě a vyrážíme na téměř tři hodiny trvající cestu domů. Text i foto: Milena Chmelíková
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OHLÉDNUTÍ ZA 7. ROČNÍKEM ŠIPKOVÉHO TURNAJE

Již skončený 7. ročník šipkového turnaje se skládal z 10 samostatných turnajů konaných 1x za měsíc od září do 
června. V každém turnaji bylo hodnoceno bodově prvních 25 hráčů. Dále byl hodnocen počet šipek a trestných bodů 
pro rozlišení pořadí, pokud byl stejný počet bodů. Všechny výsledky byly poté započítány do celkového pořadí. Každý 
hráč, který se zúčastil alespoň jednoho turnaje, byl zařazen do celkového hodnocení. V turnaji se hodnotilo zvlášť 
pořadí mužů, žen a dvoučlenných družstev, která byla složena podle uvážení hráčů(muži, muž–žena, ženažena). Na 
konci každého turnaje bylo vyhlášeno pořadí jednotlivců a družstev. První tři v každé kategorii byli odměněni medailí 
a diplomem. Družstva dostávala pouze diplomy. V celkovém pořadí byli odměněni první 3 jednotlivci pohárem 
a diplomem a další 3 diplomem. Nejlepší 3 družstva dostala diplom a medaile. Dále se hodnotil nejmenší počet šipek 
v jednom  kole s porovnáním ze všech 10 turnajů. byl hodnocen i nejmenší počet trestných bodů získaných za celý 
rok jedním hráčem. 
V 9. kole bylo takovéto pořadí  muži: I. Waltr Filip, II. Mikš Jarda a III. Hanzlík Tomáš. V ženách byla I.Truksová 
Jarka , II. Granátová Vendula a III.Vrábelová Andrea. Ve družstvech bylo toto pořadí: Rychlé šípy, Něco tam dej 
a Horáci.
Poslední 10. kolo se uskutečnilo 1.června s těmito výsledky  muži: Pešek Pavel, Waltr Filip a třetí Bílek Petr. Ženy: 
Fuksová Katka, Vrábelová Lenka a třetí Knorová Kateřina.Družstva: Fousatá hovada, Něco tam dej a třetí Rychlé šípy.

MORAVSKÉ TOUR 1.5. KVĚTNA

Ve středu 1. 5. vyrazil spolek Mošna na své první turné s představením Limonádový 
Joe, a to na jih Moravy. Ubytováni jsme byli v Penzionu u kapličky ve Znojmě a, ač 
jsme se stihli pokochat pohledem na krásné město Znojmo a ochutnat zdejší víno, náš 
nabitý program vystoupení nám nedovolil příliš odpočívat. Každý den jedno 
vystoupení, přípravy kostýmů, přesun na místo a stavění moltonů a kulis nám dávali 
pořádně zabrat. Hráli jsme v Hlubokých Mašůvkách, v Miroslavi, v Moravském 
Krumlově a v Dobšicích. Při posledním představení už byla znát únava na všech 
hercích v poněkud propocených kostýmech. Děkujeme divákům, že se přišli podívat 
na vraňanského Limonádového Joa, děkujeme za pohoštění organizátorů a také panu 
kastelánovi z Moravského Krumlova, který nám udělal po představení půlnoční 
prohlídku zámku – nezapomenutelné. Chyběla jen Muchova epopej.

XAVIER BAUMAXA 6. ČERVNA

Xavier Baumaxa, podle svých slov "buránek regionálního charakteru se stále 
větším geografickým a mezigeneračním přesahem", vlastním jménem 
Lubomír Tichý, je litvínovský písničkář a kytarista. Vystudoval pedagogiku 
– češtinu a angličtinu. Působil v několika kapelách, než se vydal na sólovou 
dráhu. Skládá vlastní skladby nebo paroduje ty známé vlastními texty, užívá 
slovní hříčky, střídá různé hudební styly. Vydal  devět  alb, první bylo v roce 
2003 „Fenkám“ a poslední  v roce 2017 „Idueto“. Jeho texty nemusí vždy 
každý posluchač pochopit a lidově řečeno zkousnout, protože často používá 
ne příliš slušná slůvka. 

TURNAJ V PÉTANQUE 5. ŘÍJNA

Letošnímu – již pátému – ročníku turnaji v pétanque počasí vůbec nepřálo. 
Teplota pouhých 10°C, silný vítr a déšť, to byla realita sobotního odpoledne. 
Déšť se nakonec umoudřil, ale vítr foukat nepřestal. Na travnaté ploše vedle 
hospody v Mlčechvostech se tak sešli jen ti opravdu otužilí a soutěžení chtiví. 
Nakonec hrálo 18 hráčů ve čtyřech skupinách po čtyřech až pěti hráčích. 
V klasickém vyřazovacím pavouku nakonec skončila na čtvrtém místě Vendula 
Granátová s bramborovou medailí a pytlem brambor, na třetím místě Zdena 
Balounová, na druhém místě Martin Chmelík a pohár vítěze si nečekaně 
odnesl Jiří Šubrt. Pro všechny byly připraveny medaile, diplomy a další věcné 
bohaté ceny, které zajistila obec Vraňany a Jahodárna Vraňany – děkujeme. 
Diplom a drobnou sladkost získal i nejmladší účastník, a to Tristan Turba. Po 
předání cen a gratulacích se všichni zapojili do úklidu koulí, vytýčených drah, lavic a stanů a už se šli zahřát do hospody 
něčím teplým. Příště snad bude počasí přejícnější, jako to bylo v minulých letech, kdy jsme hráli v tričkách.
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TURNAJ V PINGPONGU 10. SRPNA VRAŇANSKÝ SNAJPR 14. ZÁŘÍ

Pro velikou oblibu místních obyvatel v konání sportovních 
akcí byl v areálu topůlek na začátek podzimu vymyšlen turnaj 
ve střelbě ze vzduchové pušky Pod názvem „Vraňanský 
sniper“. Jelikož se jednalo o první ročník, sešlo se necelých 
třicet účastníků. Závod spočíval ve střelbě na terč a jako 
bonus byla střelba na plechová prasátka, kde se daly získat 
další body nutné k dobrému umístění. Ke střelbě bylo dáno 
několik erárních pušek, které si kdokoli mohl půjčit nebo bylo 
dovoleno si přinést svoje zbraně. Podmínkou bylo pouze 
mechanické mířidlo bez optiky. Vzhledem k malému počtu 
závodníků bylo vše odstříleno za necelé dvě hodiny. Proto 
pořadatelé rozhodli, že udělají ještě jedno kolo a body se 
budou sčítat. Jako nejlepší střelec se ukázal Milan Kratochvíl 
z Mlčechvost, jde však o zkušeného střelce. Jak se sám 
pochlubil, nebyly to jeho první závody. Na druhém místě se 
umístil místní borec Marek Černý, u kterého se ukázaly 

zkušenosti z  my
slivosti a  o  pou
hých pár bodů, 
které bohužel 
ztratil v prvním 
kole špatnou 
střelbou na terč, 

na něj tedy zbylo druhé místo. Na třetím místě se umístil 
Jirka „mamut“ Šubrt a v jeho těsném závěsu a až po rozstřelu 
byl Martin Chmelík. Po rozdání krásných pohárů se konaly 
opět oslavy, avšak jelikož slavili zkušení a uvědomělí střelci, 
tak tentokrát nebyly oslavy tak bujaré, protože jak víme 
alkohol a zbraň nepatří dohromady. Doufáme, že se 
zúčastněným závod líbil a příští ročník se bude těšit větší 
návštěvnosti. Mohla by z něj být nová místní tradice.

Zároveň bylo provedeno vyhodnocení celkového pořadí takto  Muži: Pešek Pavel 225 bodů, Mikš Jarda 206 bodů 
a Waltr Filip 204 bodů, další pořadí 4. Hanzlík, 5. Pešek Jarda a 6. Balatý Vladimír. Ženy: 1. Knorová, 2. Řádová, 
3. Havlíková Lucie. 4. Balounová, 5. Gurtlerová, 6. Fuksová Katka. Družstva: 1. Něco tam dej 386 bodů, 2. Rychlé 
šípy 315 b. a 3. Horáci 218 b. Jednotlivci dostali medaile a poháry. Celkový vítěz dostal putovní pohár.
Nejmenší počet tr.bodů nasbíral za celý rok Vl. Balatý 21 tr.b. druhý Pešek Pavel 30 tr.b.,třetí Horák 106 tr.b. 
Nejmenší počet šipek, kterým vyhrál hráč jednotl. turnaj, byl 86 š.  a  toho dosáhl Waltr. V letošním roce bylo zatím 
nejvíce hráčů ve všech kategoriích: mužů – celkem 56, žen bylo 25 a družstev 23.
Tímto turnajem skončila organizační práce party důchodců, kteří se po celou dobu všech těch let starali o výsledky 
a zajišťovali hladký průběh turnajových večerů. Další turnaje bude organizovat mladší generace a my jim přejeme 
hodně štěstí a klidu při náročné práci a co nejvíce hráčů, kteří budou chodit pravidelně. Na závěr chci ještě jednou 
poděkovat Květě a Pavlovi Donátovým, Miladě Řádové a mojí manželce Pavle za spolupráci na organizaci a zpracování 
výsledků. Rovněž velké poděkování patří Ondrovi Hergesellovi jako největšímu sponzorovi a všem dalším sponzorům, 
kteří přispěli svým dílem k cenám, které byly předávány většinou 2x ročně, a to na Vánoce a na konci ročníku. 
Poděkování patří také hospodě Old Kent, která poskytla prostory k turnaji. Vladimír Horák

Jak už se stává pomalu pravidlem, tak na konci léta 
byl v malebném ďolíčku topůlek pořádán turnaj ve 
stolním tenise. V den konání to už od rána vypadalo, 
že by, jako každý rok, počasí mohlo přát této krásné 
hře, takže po zápisu účastníků se rozjel tento 
celodenní mač. Po dlouhém vyřazovacím boji 
v tabulkách nastal čas roztřídit obilí od plev. 
Začala vyřazovací část turnaje, která však byla 
v odpoledních hodinách velmi ztížena změnou počasí. 
Kde se vzaly, tu se vzaly, přes Říp se přihnaly mraky 
a to takové, že ani Říp nám je tentokrát neroztrhal. 
Nebe nám začalo přidělovat dešťovou nadílku, která 
byla pro hru velice nepříjemná. Z důvodu nutného 
postavení stanu nad hrací stoly se hra protáhla. 
Protože velikost stanů stačila pouze pro ukrytí 
samotných hracích stolů, byli nuceni hráči bojovat 
v dešti. 
Po celodenním zápolení 
a  mnoha zajímavých 
soubojích bylo jasné pořadí 
tohoto ročníku. Dvě z míst 
na stupních vítězů zaujali 
bratři Václav Hamák 
a Adam Hamák, na druhém místě byl Pavel Pospíšil.
Jako nejlepší z Vraňanských účastníků se na čtvrtém 
místě umístil Jirka „mamut“ Šubrt. Po rozdělení 
krásných pohárů a cen trvala zábava až do pozdních 
večerních hodin. K večerní zábavě se připojili i mnozí 
z místních obyvatel.

Sportovní události konané v topůlkách podle 
matných vzpomínek věrně zaznamenal mamut.

8. ROČNÍK ŠIPKOVÉHO TURNAJE POVLTAVSKÁ FORMULE

Zahájení turnaje se zúčastnilo celkem 41 natěšených hráčů, kteří byli připraveni podat co možná svůj nejlepší výkon a 
vybojovat si medaili. Po dlouhém boji všichni hráči dohráli téměř s úsměvem na tváři. Po konečném sečtení bodů 
výsledky dopadly takto: Z mužů se na 1. místě umístil Tomáš Hanzlík,  na 2. místě Filip Waltr a na 3. místě Josef 
Inguort . Ženy si své medaile vybojovaly takto: na 1. místě Kateřina Knorová, na 2. místě Kristýna Balounová a na 
3. místě Lucie Havlíková. V týmech se ujali vedení Něco tam dej, druhý tým pak byl Ježíšmarjá a třetí Rychlý šípy. Všem 
příznivcům šipek přeji pevnou ruku a věřím, že se nadále budeme potkávat v hojném počtu. Sportu zdar. Tereza Ferková

21. ZÁŘÍ
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CYKLOTOULKY

I letos vypukla ve Vraňanech cyklistická sezóna. V plánu je 23 
výletů, které slibují zlepšení fyzické kondice a zábavu s přáteli. 
Hlavním lákadlem třetího cyklovýletu je obec Hlavenec, kde si 
Rudolf II. nechal postavit zámeček. Na výborné jídlo se 
zastavíme v Křenku, v obecní hospodě. Při cestě tam si 
můžeme užít pohledy na vinice v okolí Mělníka. Atmosféře 
okolí Labe chybí už jen vůně levandule, abychom si připadali 
jako ve Francii.     
Víte, že je na Kokořínsku jeskyně Klemperka? I my ji chceme 
vidět, proto nás neodradilo ani včerejší špatné počasí. Relaxaci 
při jízdě na kole výborně doplňuje pohostinství U Blanky 
v Želízích. Pitný režim doplníme u Grobiána v Kokořínském 
údolí.   

Komu nejsou vhod delší trasy, může zvolit něco kratšího, tzv. 
„komínovku“. Nabízí se Resort Svět Úžice. Začínáme nevšedně, 
přívozem v Lužci. Po 45ti minutách jízdy již obdivujeme 
stylově zařízenou restauraci. Dál jedeme přes veltruský 
zámecký park, který ukrývá řadu staveb rodu Chotků. Domů 
to máme, coby kamenem dohodil.  
Nepřízeň počasí kolaře nezaskočila. Návštěva místa, kde vzniká 
pivo Starokladno, za to určitě stála. Obec Chýně je další 
zastávkou na posilnění. Letadla, která přistávají na ryzuňském 
letišti nám téměř hladí záda. Neplánovaně zastavujeme 
v  Makotřasech. Útočištěm před bouřkou je místní 
pohostinství.  Pozor, humor místní obsluhy je zákeřný, točí 
rovnou tupláky!  Sedmý cyklovýlet zacílil na jihočeskou krajinu Třeboňska. 

Třeboň, město Rožmberků nabízí zámek, park, pivovar, lázně. 
Kapří hranolky U Draka jsou nejlepší. Hráze rybníků skrývají 
práci lidí, ale také místa občerstvení. Rybník Rožmberk byl 
hrdinou při povodních. Čteme si o tom na tabuli, co vše 
dokázal. Objet nebo obejít celý Svět, to je možné jen tady! 
Zastavujeme se na přátelskou návštěvu u Emy Destinové ve 
Stráži, co naplat, není doma. 
Hora Říp je výborný orientační bod v krajině. Při cestě přes 
Zlonice míjíme dům u náměstí, kde bydlel Antonín Dvořák 
před odjezdem do Ameriky. Načerpat pozitivní energii se 

vydáváme do nedostavěného kostela v Panenském Týnci. Cesta 
domů je dlouhá, ale pohání nás vítr v zádech vanoucí přes 
České Středohoří. Nakonec si ukrojíme ještě kousek lázeňské 
atmosféry ve Dvoraně v Mšených Lázních. 
Vyhlídková trasa vede přes Sudety, posuďte sami, kolik se toho 
změnilo. Zpestřením cesty tam i zpátky je přívoz přes Labe ve 
Štětí. Most prochází rekonstrukcí. Na konci obce Střížovice 
láká k průzkumu bývalý mlýn, nyní pivovar. Úštěk je malebné 
městečko pod mohutnou horou Sedlo. Další město, kam jsme 
dojeli... 
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Na sever od Mělníka se dnes vydali cykloturisté. V pivovaře Neumann v Mělnickém Vtelně neopomene ochutnat dobrá jídla 
i  netradičně pojmenovaná piva. Cestou mezi Mělnickým Vtelnem a Skalskem se nám naskytly daleké rozhledy do krajiny. 
Bezděz, Ještěd, část Krkonoš. Pokud si chcete odvézt suvenýr z Podkováně, navštivte jej v pracovní dny. Část cesty domů 
pomohla ulehčit železnice.
Horké počasí nás cyklisty neodradilo. Kratší trasa přišla vhod po těch 
náročnějších. Co se třeba projet v okolí Řípu? Znáte stezku Praotce 
Čecha z Ledčic do Mnetěše? V pohádce Tři bratři je vidět hora Říp 
s hradem. Natáčelo se v okolí této stezky u Ledčic. Příjemná hospůdka 
Štípárna v obci Vesce nás určitě nezklame výbornou zelňačku nebo 
gulášem s  mšenským chlebem. Cestou zpět okolo Labe nám vítr fouká 
do zad. To se to jede...
Jedna ze „srdcovek“ se jmenuje Okoř. Odměnou za výšlap kopce 
Hrombaba za Kralupami  nám je výhled z Nehoště. Louka pod hradem 

zase nabízí místo pro 
odpočinek. Letošní suché léto 
se podepisuje na vodních 
tocích. Zákolanský potok pod 
Okoří přejedeme bez namočení bot. Na pravém břehu Vltavy u Nelahozevse potkáváme 
velký dřevěný rám pro pořízení fotografie se zámkem. Neváháme a požádáme kolegy 
kolaře o pořízení naší společné fotky. „Otočit si“ trasu cyklovýletu může být vítaným 
zpestřením. Máme možnost vidět jinou krajinu. V poli u Velvar poskakuje srnka. Má 
někdo chuť na srnčí? V Budenicích je krouhárna zelí, zbývá sehnat knedlík. Pozorným 
turistům neunikne ve zdejším kraji erb rodu Kinských. Zámek v Libochovicích bývá 
místem svatebním, i pávi si oblékli bílý šat. Nebo že by to byli albíni ? V Černoučku 
opět potkáváme svatbu, dnes podruhé. 
Dnes se běží Miřejovický půlmaratón. My však dáme přednost vyzkoušenému 
cyklopohybu. Krátká trasa nabízí klidnou jízdu po rovinách s nenáročným převýšením. 
Dušníky nad Vltavou, Statek 1738. Při pohledu přes řeku vidíme Mlčechvosty. 
Chmelové štoky čekají na sklizeň. Míjíme Úpor, hospodářský dvůr Lobkowiczů, dnes 
opuštěný, chátrající. Za povšimnutí stojí ale pozvolné schodiště pro skot vedoucí do 

patra. Šlapeme do pedálů a za chvíli nás opět vítají Vraňany. Máme štěstí, při tomto výletu vidíme, ač to nebylo v plánu, zápolení 
Lužecké regaty. Obříství pro nás chystá další překvapení v podobě rozkopané silnice. Nevadí, uděláme změnu. Za „Štěpánem“ 
jedeme po říční navigaci. Konečně lepší povrch cesty od plavebních komor Obříství pod Mělník nám kouzlí úsměv na tvářích. 
Mělník, máme hlad a žízeň, co třeba Němý medvěd? Tady umí výborné 
hamburgry, tak je zkusíme. Kdo má chuť na něco jiného, U Tajčů ve 
Vliněvsi také výborně vaří. Dnes tu mají navíc králičí hody.  
Dnes to bude „stovka“. Z Roudnice jedeme po levém břehu Labe do 
Nučniček. Zdejší přívoz nám ušetří síly. Ve Velkých Žernosekách probíhá 
košt burčáku. Ve vinařství Pod Radobýlem v Žalhosticích je Vinný košt. 
Úmorné vedro a nekončící rovinaté úseky cesty jsou tentokrát unavující. 
Někteří se osvěžují v Labi, jiní pod kačenou, co zalévá fotbalové hřiště. 
Hlavní je ale dojet do cíle, a to se podařilo.   
7. září je ve Vraňanech Posvícení. Někdo dává přednost návštěvě jiné 
kulturní akce v regionu. Účast na cyklovýletě je tudíž menší, ale to nám 
nevadí. „Komínovka“ proto dnes není od věci. Úplným obkroužením 
komína elektrárny Horní Počaply se doslova naplnil název dnešní trasy.   
Je čas burčáku a vinobraní. Ve vinicích se sklízí, nepůjdeme pomoct? Želízy, letos podruhé využíváme příjemnou obsluhu 
hospody U Blanky, ochutnáváme také zde vyráběné a pečené rohlíky. Dáváme pozor na povrch vozovky, protože některé cesty 
v liběchovském polesí jsou poškozené lesní technikou. Ve Štětí u kostela projíždíme pouťovou slavností. Neplánovaně sjíždíme 
za Cítovem z trasy. Sady u Daminěvsi skrývají zaprášené, ale slaďoučké višně, kdo by odolal. V Chramostku u mostu přes 
kanál se díváme na odkrytou, 120 let starou práci lidí.   
Dnes se vypravíme do hlavního města České republiky, do Prahy. V Kralupech upravujeme trasu přes Tursko. Ani netušíme, 
že v Úholičkách probíhá Posvícení. Vůně klobásek a ostatních dobrot je lákavá a podmanivá. Marina v Praze Holešovicích, pravý 
cíl dnešní akce, nabízí vyšší standard. Domů se jede po pravém břehu Vltavy, abychom to prostřídali. Podzimní čas zkracuje 
dny, blíží se závěr společné cyklosezóny. Ještě třikrát a pak zase napřesrok. Václav Uher
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AFK VRAŇANY

Nová fotbalová sezóna je v průběhu a v ní se představuje náš 
tým ve zcela jiném světle. Nicméně, než se budu věnovat nové 
sezóně, rád bych zmínil něco o té předchozí. Ta byla 
s  umístěním na šestém místě tabulky z našeho pohledu 
průměrná. Přesto jsme vcházeli do vyřazovací části s tím, že 
budeme bojovat o postup a při domácím zápase proti týmu 
FK Kralupy 1901,z.s. jsme vybojovali remízu 1:1. Avšak díky 
nedostatku hráčů se nám odveta v Kralupech s výsledkem 6:0 
velmi nepovedla a po vyřazení jsme byli nuceni se soustředit 
na další sezónu. Před začátkem této sezóny došlo k akvizici 
dvou důležitých hráčů, Filipa Waltra a Jakuba Zoreníka, kteří 
jsou nyní jádrem týmu. Náš tým prozatím zaznamenává skvělý 
start a po sedmi výhrách a jedné zbytečné prohře v derby proti 
Lužci se k datu 13.10.2019 umísťujeme na druhém místě 
o bod za týmem Mlékojedy, který má o jeden zápas navíc. Za 
takovýto výsledek se zasluhuje celý tým, který tvrdě pracuje 
a na hřišti nechává vše. Nicméně bych rád vyzdvihl naše 
útočné duo Jakub Zoreník a Jan Švejcar, kteří jsou 
postrachem obránců a společně již nastříleli 33 gólů. Celkový 
poměr je 41 vstřelených gólů a jen 9 obdržených. 
U obdržených bych však zůstal, protože je nutné zmínit, že 
z těchto devíti jsme obdrželi pět gólů z pokutových kopů. To 
je následkem zbytečných faulů, ale také nespravedlivě 
odpískaných zákroků rozhodčími, což jsou naše současné 
problémy v obraně. To ale nic nemění na tom, že obrana 
funguje, jak je podle statistiky vidět, skvěle a záloha vytváří 



VVrraaňňaannsskkýý  zzpprraavvooddaajj
Ročník XVI, číslo 2/2019

13

Z VEŘEJNÝCH JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE

Poslední informace o jednání zastupitelstva obce jsme vám podali v listopadu 2018, a to o ustavujícím zasedání 
nového zastupitelstva vzešlého z voleb. Nyní uvádíme souhrn nejdůležitějších bodů, které zastupitelé projednávali. 
V případě zájmu má kdokoliv z občanů možnost na úřadě nahlédnout do zápisů z jednání, po předchozí domluvě 
i mimo oficiální úřední hodiny. Každý občan se také může aktivně zapojit do jednání zastupitelstva a vyjádřit svůj 
názor k projednávaným bodům.

ROZPOČET PRO ROK 2019

Rozpočet obce Vraňany na rok 2019 byl sestaven jako vyrovnaný s příjmy a výdaji ve výši 17.730.600,Kč, do kterých 
byla zapojena i ušetřená částka z minulých let ve výši 4. mil. Kč. V rozpočtu se počítá zejména s investicemi do 
komunikací v Mlčechvostech, do chodníku ve Vraňanech od OÚ ke křižovatce do Lužce n/Vlt. a do rekonstrukce 
střechy školy.

podporu, bez které bychom se neobešli. Avšak záloha je značně 
vytížena a vyžaduje nákup dalších hráčů, kteří by pomohli 
hru více oživit. Většina našich hráčů dokáže hrát jen na určité 
pozici a záložníků máme tedy málo a získání nových by mohl 
jeden z našich cílů v zimní přestávce. Dalším cílem je nový vrt 
pro obnovu zavlažování, které delší dobu, díky výstavbě nového 
mostu ke hřišti, nefunguje. Zlepšit kvalitu hřiště zoufale 
potřebujeme, protože jeho současný stav dokáže přivodit 
i zranění. Nyní se ale musíme soustředit na krátkodobé cíle, 
a tedy vyhrávat zápasy a do druhé poloviny sezóny se v tabulce 
umístit co nejpříhodněji. Byli bychom nesmírně rádi, kdybyste 
nás dále podporovali při zápasech a pomohli nám tak v boji 
o postup a zlepšení fotbalového reputace Vraňan.   

Text: Jaroslav Mikš ml., foto: Anička Vyšatová a Ondřej Mamula
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REKONSTRUKCE MOSTU PŘES KANÁL

Oficiálně se stavba jmenuje "Zabezpečení podjezdných výšek na Vltavské vodní cestě I.a etapa: Vraňansko – Hořínský 
kanál, investorem je Ředitelství vodních cest ČR, zhotovitelem stavby konsorcium STRABAG Rail – EUROVIA CS – 
OK Třebestovice. Zatím proběhly práce na přípravě staveniště mostu, urovnání plochy terénu a odstranění všech 
překážek bránících v postupu stavby. Byly zapuštěny a přikotveny štětovnicové stěny. Zároveň byla na hřišti za 
hospodou připravena jáma pro čelo podvrtu pod kanálem. Byl vybudován a zprovozněn provizorní most. Původní 
most byl demontován a budou budovány nové mostní opěry, na které by v listopadu 2019 měla být dovezena ocelová 
mostní konstrukce a po zkompletování osazena do závěrečné pozice.
Kanál byl od července do půlky sprna vypuštěn v celé své délce a ze dna byli sbírány škeble říční a velevrubci obecní.
Podvrtem pod kanálem budou přeloženy inženýrské sítě (plyn, voda, a další.) a připravena šachta na kanalizaci.
Do konečného termínu stavby v srpnu 2020 bude zhotovitel ladit všechny potřebné technické parametry stavebního 
díla.
V souvislosti se stavbou, pro potřeby pohybu techniky či uložení materiálu, obec v návaznosti na smlouvu o smlouvě 
budoucí z roku 2008 Ředitelství vodních cest pronajme pozemky p.č. 79/29, 79/36, 79/37, 79/38, 79/41, 570/15, 
581/1, 583/2, 624/1, 629, 675, 683, 733 a 224 v k.ú. Vraňany. Zastupitelé prosadili změny ve smlouvě tak, aby 
byl jasnější termín a rozsah záboru, aby byl omezen negativní dopad na pohyb občanů a akce pořádané na hřišti 
a aby v rámci budování podvrtu byla stavba  připravena na zavedení kanalizace na Kýpu. Za pronájem pozemků 
obec od ŘVC obdrží kompenzaci ve výši cca 120.000 Kč. Předseda AFK pan Slavík upozornil, že smlouvou z roku 
2004 má AFK od obce pronajaty pozemky, z nichž část je zároveň pronajímána ŘVC, zejména pozemek p.č. 79/29 
o rozloze 74 m2, který je však mimo hrací a tréninkovou plochu hřiště (stojí na něm altán a betonová plocha u něj). 
Obec navrhla uzavřít dodatek k nájemní smlouvě s AFK, kterým by pozemek p.č. 79/29 byl z nájemní smlouvy 
vyjmut, čímž by se rozpor, na který upozornil p. Slavík, věcně vyřešil. AFK na tuto nabídku nereflektoval, napopak 
požaduje finanční kompenzaci ve výši poloviny částky, kterou obdrží obec za pronájem všech pozemků pro potřeby 
ŘVC.

SMLOUVA O ZÁPŮJČE POZEMKŮ PRO POPTŘEBY AFK

V návaznosti na předchozí bod se obec s AFK dohodla na změně formátu smlouvy  stávající nájemní smlouva je 
nevýhodná jak pro obec, tak i pro AFK. Bude připravena smlouva o zápůjčce, díky které budou moci AFK i obec 
případně čerpat dotace.

DOTACE SPOLKŮM

AFK po doložení vyúčtování poslední dotace podalo žádost o dotaci novou na rok 2019 ve výši 70.000,Kč na úhradu 
nákladů související s činností sportovního klubu. Předseda AFK pan Slavík upozornil, že ačkoliv rozpočet obce roste, 
výše dotace pro AFK se již několik let nemění a požaduje odpovídající navýšení dotace, a to nejméně na 200.000 Kč. 
Indexování dotací zastupitelé zamítli a požádali AFK o zpracování podrobného rozpočtu a obhajobu jednotlivých 
nákladových položek. Stejně hodlá obec postupovat u všech organizací a spolků, na jejichž činnost přispívá dotacemi 
z obecního rozpočtu.
Stejně tak TJ Sokol, Myslivecký spolek a spolek Mošna dodali vyúčtování a požádali o dotace na rok 2019 ve výši 
70.000, 20.000 a 40.000 Kč.

OBECNÍ VŮZ

Obecní osobní automobil Škoda Fabia roku výroby 2002 již nesplňuje požadavky, které obec na vozidlo má, např. 
přeprava rozměrných předmětů při pořádání obecních akcí. Po pořízení nového vozu bude původní jako služební 
poskytnut p. Bartáskovi, který zajišťuje údržbu ČOV a kanalizace v ML a VRN. Po provedení průzkumu trhu, kdy 
zastupitelé formulovali požadavky na nový vůz, se zastupitelé shodli na vozidle Dacia Dokker. Vůz dodala společnost 
MKRent, spol.s r.o. z Mělníka za 294.896,Kč.

REKONSTRUKCE ČOV VRAŇANY

Obec drží ve VKM minoritní akciový podíl (méně než setinu %). Obec v minulosti s VKM a Veolia uzavřela trojstrannou 
dohodu, ve které se  zavazuje v budoucnu na VKM převést kanalizační infrastrukturu ve VR. VKM nemůže investovat 
do infrastruktury, kterou nevlastní. Kapacita ČOV ve Vraňanech je již vyčerpána a není možno na kanalizaci napojit 
další nemovitosti. VKM jsou do 3 let po převodu ochotné navýšit kapacitu ČOV z 300 EO na 400 EO na vlastní 
náklady, případně na 600 EO se spoluinvesticí obce ve výši do 10 mil. Kč. Zastupitelstvo nyní zvažuje varianty 
s ohledem na plánovaný či očekávaný rozvoj obce a související zvyšování počtu obyvatel.
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REKONSTRUKCE KOMUNIKACÍ NA POZEMCÍCH 1/25 A 1/27 V MLČECHVOSTECH

V souladu s obecní vyhláškou 1/2019 o zadávání veřejných zakázek malého rozsahu byly přímo osloveny firmy: 
Červenka Bohumil –BČ, s.r.o., Stavební firma Neumann s.r.o. a Šnajdr stavby Mělník, s.r.o. S cenou 4.221.672 Kč 
vč. DPH zvítězila firma Šnajdr stavby Mělník s.r.o. Akce byla realizována od dubna do července.
Obec dále podala žádost o dotaci z rozpočtu Středočeského kraje, fondu obnovy venkova , kde může získat až 
900.000,Kč.

CHODNÍK OD OBECNÍHO ÚŘADU KE KŘIŽOVATCE NA LUŽEC NAD VLTAVOU

Byly osloveny firmy: Vít Pokorný Kralupy nad Vlt., Stavební firma Neumann s.r.o., Šnajdr stavby Mělník, s.r.o.. 
Nabídku podaly pouze 2 firmy, s cenou 720.872,Kč s DPH zvítězila firma  Šnajdr stavby Mělník s.r.o. Akce byla 
realizována od dubna do července.

REKONSTRUKCE STŘECHY ZŠ

Zastupitelé se dohodli na rekonstrukci střechy ZŠ, a to odstrojením původních vrstev ploché střechy a zbudováním 
nízké sedlové střechy s tepelnou izolací a taškovou krytinou. Byly osloveny firmy: Miroslav Vošický, Straškov 54, 
KontesTesařství Mělník, Kamenická 3597, Mělník, Biturbostav s.r.o., U Šatlavy 179, HolubiceKozinec a Dekrstav 
s.r.o., Praha. Žádná z těchto firem nabídku nepodala, zřejmě z důvodu velikosti krovu a požadavku na provedení ze 
sbíjených vazníků, což pro montáž vyžaduje nasazení jeřábu. Bylo vyhlášeno nové výběrové řízení a osloveny firmy 
Stavební společnost GUTTENBERG s.r.o. Mělník, Šnajdr stavby Mělník s.r.o. a S pro S cz, spol. s r.o. Bohušovice 
nad Ohří. Všechny firmy nabídky podaly, zvítězila firma Šnajdr stavby Mělník, s.r.o. s cenou 2.404.026,Kč s DPH. 
Stavba proběhla od 1.8. do 15.10.2019

NÁKUP POZEMKU PRO ROZŠÍŘENÍ AREÁLU OÚ, ZŠ A MŠ

Za 1.450.000 Kč budou odkoupeny pozemky p.č. 239/16, 239/5 a 740 v k.ú. Vraňany, které jsou přímo za areálem 
ZŠ a MŠ, a to v lokalitě, která je dle ÚP určena pro výstavbu a lze je tedy využít v několika směrech. 

KOEFICIENT DANĚ Z NEMOVITOSTI

Zastupitelstvo se dohodlo na navýšení koeficientu za daň z nemovitých věcí a to na hodnotu 2. Finance, které  budou 
tímto navýšením  vybrány do rozpočtu obce, budou  využity na snížení ztráty z odpadového hospodářství v obci.

ZMĚNY V TŘÍDĚNÍ A SVOZU ODPADŮ

Obec ze svého rozpočtu na svoz a zpracování odpadů hradí náklady ve výši cca 1.600.000 Kč. Na poplatcích od 
občanů však získává pouze cca 400.000, mimo jiné z důvodu nedostatečného třídění (za tříděný odpad nám systém 
do rozpočtu vrací cca 200.000). Zastupitelé se proto dohodli na změně v systému sběru tříděného odpadu, který 
začne platit od nového roku. Z plateb za obyvatele dle zákona o obcích přejdeme na platbu za nemovitost dle zákona 
o odpadech. Za roční poplatek bude každá nemovitost mít možnost nechat si vyvážet jednu popelnici na směsný 
odpad o objemu 120 litrů, zároveň každá nemovitost dostane žlutou popelnici na plasty. Také budou zbudována 
sběrná hnízda s nádobami na  piksle, miksle a sklo. Proto bylo vypsáno výběrové řízení na nádoby o velikosti 120 l 
odpovídajících normě DIN EN 8401, osloveny byly společnosti: MEVATEC s.r.o., ABSTORE s.r.o., TBA Plastové 
obaly s.r.o., NAKO Kolín s.r.o. Zvítězila firma TBA Plastové obaly s.r.o. 
O detailech budete informování ve vánočním zpravodaji a při úhradě poplatků pro rok 2020.

PLÁN INVESTIC DO ROZVOJE OBCE

Zastupitelé se shodli na prioritách investic pro další rozvoj obce, a to rekonstrukci zbylých komunikací 
v Mlčechvostech, stavbě chodníku z Vraňan k podjezdu u železniční zastávky Mlčechvosty, rekonstrukci veřejného 
osvětlení, rekonstrukci a rozšíření kapacity školky a rekonstrukci školní kuchyně s navýšením kapacity na 120150 
obědů, a pověřili starostu zahájením přípravných kroků.

PRODEJ AREÁLU NAVIMOR

Občané na zářiovém zastupitelstvu komentovali prodej areálu Navimor s obavou před vznikem dalšího "parlamentu". 
Obec navázala kontakt s realitní kanceláří a nakonec i s pravděpodobným kupujícím, aby zjistila jeho záměry. Na 
základě těchto jednání drtivá většina zastupitelů výše zmíněné obavy nesdílí. Přes sdělené informace Místní sdružení 
ODS Vraňany uspořádalo petici s výzvou, aby obec vstoupila do jednání soukromých vlastníků, na říjnovém zasedání 
pak  zastupitelům navrhli, aby obec ubytovnu za cca 10 mil. Kč koupila, což zastupitelé odmítli s tím, že vnímají jiné 
priority pro investice a že nechtějí obec zadlužit.



Vraňanský zpravodaj je periodický tisk územního samosprávného celku, evidovaný  MK ČR pod číslem 
E 14294, který 4x ročně nákladem kolem 100 ks vydává Obec Vraňany, Vraňany 37, 277 07, IČ 0023720, 
tel.: 315 691 080, Zlom, redakce a grafická úprava: Ondřej Mamula. Autoři jsou jmenovitě uvedeni 
u  každého článku. Cena 35 Kč, roční předplatné 100 Kč. Příští číslo vyjde přibližně v prosinci.

CVIČENÍ SE SOKOLEM

CO NÁŠ ČEKÁ A NEMINE DO KONCE ROKU 2019
 25.10 Lampionový průvod
 16.11. Premiéra představení spolku Mošna  Madam 

Colombová zasahuje
 17.11. Vítání občánků
 24.11. Loutkové divadlo KRAB  Otázky netopýra 

Ušíka
 1.12. Rozsvěcení vánočního stromu
 7.12. Šipky
 13.12. Koncert sboru Chrapot z Mělníka

Další léto nám kvapem uteklo, dětem opět začaly školní 
povinnosti a i Sokol Vraňany bude s nadcházejícím podzimem 
zahajovat tradiční cvičení pro děti v sokolovně. Termíny cvičení:
Chlapci ve věkové kategorii 613 let  (pokud bude dostatečný 
počet cvičenců)  cvičení bude probíhat každou středu od 1718 
hodin. Povedou střídavě bratr Martin Hudeček a bratr Nikola 
Tošek.
Děvčata 5  13 let – každý čtvrtek od 1718 hodin, povedou 
střídavě sestry Markéta Motejzíková a Pavla Tošková.
Cvičení začne 6. listopadu 2019 a zahájení bude ještě oznámeno 
plakáty na obvyklých místech. Sportovní oblečení, sálová obuv, 
pití a slušné chování podmínkou! Sportovní aktivity pro dospělé 
budou rovněž probíhat tak, jako v předchozích letech, jedná se zejména o nohejbal, líný tenis, případně florbal pro 
starší žáky a dorost. Dospělí si mohou dle možností a harmonogramu cvičení dohodnout termín individuálně.
Chceme tímto ještě jednou pozvat děti na cvičení, které je pro všechny zdarma, a věříme, že začnou chodit v hojném  
počtu již od začátku cvičební sezóny. Proč? Protože cvičení je zábava. Jsou srdečně zvány!

Se sokolským Nazdar za TJ Sokol Vraňany Daniel Dočkal

POZNÁVÁTE SE ? ZŠ VRAŇANY, 4. TŘÍDA, ŠKOLNÍ ROK 1976/1977

Alice Bodišová, Martina Cimrmanová, Vladimír Čadský, Pavla Došková, Alena Feniková, Darina Holbusová, Marie 
Holbusová, Zdeňka Horká, Dagmar Hudáková, Petr Kešek, Miluše Peštová, Petra Puchnerová, Hana Řezáčová, Martin 
Srba, Libor Šeba, Marcela Šebová, Tomáš Šrámek, Zdeněk Šrámek, Věra Hýblová, třídní učitelka 

 fotografii zapůjčila a osoby určila paní Zdeňka Vítková, rozená Horká, Spomyšl


